关于市十八届人大一次会议第152号建议的协办意见

市总工会：
余崇威代表提出的“关于加快推进非慈溪籍产业工人留慈发展的建议”收悉，现提出如下协办意见：
一、推进产业工人评价模式创新。一是推进高技能人才直接认定。广泛组织产业工人申报高级工、技师直接认定，2021年直接认定142人。二是大力开展各类技能竞赛活动。2021年组织举办慈溪市“技能之星”职业技能大赛，竞赛项目覆盖工具钳工、电工、育婴、中式烹调、电子商务（农村电商）、汽车维修等10个工种，共吸引10652人报名参赛，其中有6479人通过比赛直接获得高级工证书，并落实相应的奖励和补贴政策。
二、加强产业工人平台载体建设。一是抓好技能大师工作室建设。支持重点产业和特色产业的企业建设技能大师工作室，发挥其在技艺研发、传授技艺、技术攻关等方面的作用。目前，我市共建有技能大师工作室32家，其中省级6家、宁波市级4家、慈溪市级22家。二是搭建区域公共实训基地。已建成省级公共实训基地1家，宁波市级“155”公共实训基地1家，慈溪市级公共实训基地7家，平均每年开展实训5000余人次，培养高技能人才2000余人。
三、优化产业工人创业创新环境。通过报刊、电台、网络等各类媒体，加大技能人才事迹和成果的宣传力度；举办年度“上林名匠”技能成果展，进一步创新活动方式，集中展示我市技能人才的高超技艺和精湛技能，不断提升产业工人的地位和社会影响力；落实高技能人才安家补助、子女入学、住房保障等人才政策，推荐优秀高技能人才成为“两代表一委员”，努力提升其政治待遇和社会地位。
慈溪市人力资源和社会保障局
2022.04.29
联系人：周群
[bookmark: _GoBack]联系方式：63938825